SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS

CAMPUS DE CURITIBANOS
CEP: 89520-000 - CURITIBANOS - SC

TELEFONE: (48) 3721-7172
E-MAIL: ppgean@contato.ufsc.br

ATA DA 3ª SESSÃO DO COLEGIADO PLENO DO ANO DE 2017

Ata da Terceira Sessão do Colegiado Pleno do

Programa de Pós-graduação em Ecossistemas

Agrícolas e Naturais do ano de 2017, realizada em

caráter extraordinário no dia 25 de agosto de 2017 às

8h, na sala CRC301 do Centro de Ciências Rurais,

Campus de Curitibanos da Universidade Federal de

Santa Catarina.

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às oito horas, na sala CRC301 1

do Centro de Ciências Rurais, Campus de Curitibanos, reuniu-se em sessão extraordinária o 2

Colegiado Pleno do Programa de Pós-graduação em Ecossistemas Agrícolas e Naturais da 3

Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 4

003/PPGEAN/17, com a presença dos membros docentes Adriana Terumi Itako, Alexandre de 5

Oliveira Tavela, Alexandre Siminski, Cesar Augusto Marchioro, Greicy Michelle Marafiga 6

Conterato, João Batista Tolentino Júnior, Julia Carina Niemeyer, Karine Louise dos Santos, 7

Maurício Sedrez dos Reis, Miguel Pedro Guerra, Leocir José Welter, Leosane Cristina Bosco, 8

Lirio Luiz Dal Vesco, Paulo Cesar Poeta Fermino Junior, Rubens Onofre Nodari. Discentes 9

Bruna Hellen Ricardo, Cristina Belincanta, Gabriel Felip Gomes Olivo. Havendo quórum, o 10

Coordenador Alexandre ten Caten submeteu a ordem do dia à apreciação: I. Pauta: 11

1.Regimento do programa: O coordenador do PPGEAN, Alexandre ten Caten informou que o 12

regimento aprovado na reunião ordinária que aconteceu no dia 01 de junho de 2017, foi 13

devolvido com algumas alterações, após informadas essas alterações o regimento foi para 14

discussão e após, aprovado por unanimidade. Não havendo mais assuntos a tratar, o coordenador 15

Alexandre ten Caten agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão às 9 horas, da 16

qual, para constar, eu, Gisele Lima Luiz, Secretária Executiva do Centro de Ciências Rurais do 17

Campus de Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, lavrei a presente ata que, se 18

aprovada, será assinada pelo Coordenador e demais membros do Colegiado Pleno. Curitibanos 19

29 de agosto de 2017. 20

 21

Adriana Terumi Itako 22

 23

Alexandre de Oliveira Tavela 24

 25

Alexandre Siminski 26

 27

Cesar Augusto Marchioro 28

 29

Greicy Michelle Marafiga Conterato 30

 31

João Batista Tolentino Júnior 32

 33

Julia Carina Niemeyer 34

 35

Karine Louise dos Santos 36

 37

Maurício Sedrez dos Reis 38

 39

Miguel Pedro Guerra 40

 41

Leocir José Welter 42

 43

Leosane Cristina Bosco 44

 45

Lirio Luiz Dal Vesco 46

 47

Paulo Cesar Poeta Fermino Junior 48

 49

Rubens Onofre Nodari 50

 51

Coordenador do PPGEAN e Presidente do Colegiado Delegado Alexandre ten Caten 52

 53

Secretária do PPGEAN Gisele Lima Luiz 54